
 

 

第４９回 教育研究会のご案内（第１次） 
 

本校では今年度の教育研究会を下記の要領にて開催いたします。ご多忙とは存じますが、ご参会を頂きご

指導・ご助言を賜りたく、ここにご案内申し上げます。 

 

１ 日 時  ２０２２年１１月１９日（土） 9:30～16:30（予定） 

２ 会 場  筑波大学附属駒場中・高等学校 

３ 研究会主題 「知の共有－共に学び、自由に探究する授業実践」 

４ 内 容 

（１）公開授業（9:30～11:30） 

第１校時 （9:30～10:20） 

社会 教科書で「戦争」を学び、考える（仮）〔中２〕 

理科 身のまわりの物質〔中１〕 

英語 ４技能５領域の統合：日常生活や学校行事と関連させて〔中１〕 

 

第２校時 （10:40～11:30） 

社会 地域の学習（仮）〔高１〕 

理科 環境ウィルス（生態系分野の学習）〔高１〕 

英語 ４技能５領域を意識した授業づくり（仮）〔高２〕 

 

（２）研究協議会（12:40～14:40）…教科別に実施します。 

 

（３）シンポジウム（15:00～16:30） 

題   名：「筑駒流探究的実践のひとこま」 

パネリスト：本校教員 

講   師：緩利 誠氏（昭和女子大学） 

 

【お願い】公開授業、研究協議会、講演会において、ビデオ等による撮影・記録はご遠慮下さい。 

 

※内容の詳細および申し込みは、９月下旬にお届けする「第２次案内」を御覧下さい。 

なお、今年度はオンデマンド・オンラインでの開催は予定しておりません。各教科、定員を設けての実

施となります。今後の状況に応じて開催方法などに変更が生じた場合には改めてご案内いたします。

あらかじめご了承ください。 


